Совет муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан

третьего созыва

КАРАР                                                                                             РЕШЕНИЕ
«О ходе исполнения Закона Республики Башкортостан «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан» и состоянии работы с обращениями граждан в администрации муниципального района Ишимбайский район РБ за 2012г.»

      Заслушав и обсудив доклад управляющего делами администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан Р.М.Абдуллина «О ходе исполнения Закона Республики Башкортостан от 12 декабря 2006 года № 391-з «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан» и состоянии работы с обращениями граждан в администрации муниципального района Ишимбайский район РБ за 2012г.», Совет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
РЕШИЛ:

Доклад управляющего делами администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан Р.М.Абдуллина «О ходе исполнения Закона Республики Башкортостан от 12 декабря 2006 года № 391-з «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан» и состоянии работы с обращениями граждан в администрации муниципального района Ишимбайский район РБ за 2012г.» принять к сведению.

Председатель Совета

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан                                                    О.М.Агафонов
г.Ишимбай

№ 6/83
31 января  2013г.

Информация о работе с обращениями граждан в Администрации МР Ишимбайский район Республики Башкортостан за  2012 год

          Работа с обращениями граждан в администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан ведется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан,  нормативно-правовой базой, разработанной органам местного самоуправления. Принят и действует административный регламент по рассмотрению обращений граждан.

Все поступающие обращения граждан рассматриваются главой администрации муниципального района, его заместителями  и с поручениями направляются на исполнение руководителям соответствующих органов исполнительной власти и организаций.

Динамика поступления обращений
За 12 месяцев 2012 года количество обращений, поступивших на имя главы администрации МР Ишимбайский район РБ, по сравнению с 2011 годом уменьшилось на 108. В отчетный период было зарегистрировано 4660 обращений граждан, что на 2% меньше чем, за аналогичный период 2011 года, когда поступило 4764 обращения.

[image: image1.emf]0

1000

2000

3000

4000

2011г.

2012г.

2011г.

112 3884 337 431

2012г.

108 3974 382 196

Электр.об

ращ.

Нарочно

Обращ. ч/з

вышест.ор

Устные

обращ.

Рисунок 1. Динамика обращений за 2011-2012гг.
По каналам поступления, обращения распределились следующим образом: обращений в форме электронного документа– 108 (112 - в 2011г); письменных обращений – 3974 (3884 - в 2011г.), через вышестоящие органы поступило 382 (337  - в 2011г), в ходе личного приема главы администрации - 196 (431 - 2011г.)
Приемы граждан
В отчетный период главой администрации на личном приеме были приняты  196 чел. (доля - 4,2%) (431- в 2011г.). Всем обратившимся даны соответствующие разъяснения,  оказана своевременная консультативная и соответствующая юридическая помощь по разрешению назревших проблем, в основном, по вопросам предоставления жилья, социального обеспечения, защиты прав, трудоустройства, улучшения жилищных условий, выделения земельных участков, ремонта дорог и др.

Территориальное распределение
Традиционно, наибольшее количество обращений поступило от жителей г.Ишимбай: 3011 или 65% всех обращений, 204 (4,4%) обращения  - от жителей  г.Стерлитамак, из г.Салават – 182 (3,9%), 27% обратившихся – жители сельских поселений.
Жители СП МР Ишимбайский район Республики Башкортостан в основном, обратились по земельным вопросам, а так же по вопросам строительства, оказания материальной помощи, проведении газа, воды, ремонта и очистки дорог.

Основные темы обращений

1. Жилищно-коммунальная сфера: 1073 обращений (доля 23 %).
Наибольшее количество вопросов касается предоставления нового жилья, улучшения жилищных условий разных слоев населения: молодых семей, сирот, ветеранов и участников Великой Отечественной войны, боевых действий и других (702– 15%).
Доля обращений по вопросам коммунального хозяйства составляет 93, или 2,0%. В основном, жители жалуются на высокие тарифы за жилищно-коммунальные услуги, низкое качество работы управляющих компаний в сфере ЖКХ, доначисления за услуги ЖКХ.
2. Социальная сфера: 551 обращение (доля 11,8%).
Проблемы социального обеспечения и семьи звучали в 551обращении, или 11,8%.
Граждане, в основном, пишут о социальной помощи малообеспеченным, многодетным семьям, о социальном обеспечении льготных категорий граждан (311 – 6,7%).
Вопросы образования, науки и культуры поднимались в 36 обращениях (менее 1%). Заявителей волнуют вопросы оптимизации школ, общего образования в школах, обучения в дошкольных учреждениях, нехватки мест в детских садах.
По вопросам здравоохранения поступило 26 обращений или 0,5%. Жителей района больше всего волнуют вопросы медицинского обслуживания, лечения и работы государственных лечебных учреждений, а также обеспечения помещениями ФАПов.
3. Экономика. По вопросам экономического блока поступило 2240 обращений (доля  48 %.):

Здесь доминируют вопросы хозяйственной деятельности - 1939 обращения (42%). Большинство обращений этого блока связаны с земельными вопросами - заявители обращаются с просьбами о выделении земельных участков, их приватизации, о земельных спорах. Есть ряд обращений по вопросам развития личного подсобного хозяйства и фермерства, развития садоводства.
По вопросам природных ресурсов и охраны окружающей среды поступило 33 (0,7%)обращения.
4. Государство, общество, политика (основы государственного права, гражданское право, международное право).
По вопросам данного блока поступило 727 обращение (доля 15,6%).
5 . Оборона, безопасность, законность. Данная тема представлена в 60 обращениях (1,3%):

Большинство обращений поступило по теме безопасность и охрана правопорядка (33 – 0,7%). Тема обороны представлена в 19 обращениях (0,4%).
О рассмотрении обращений.
По результатам рассмотрения контрольных обращений граждан по  65% обращений были даны разъяснения, по 32% - обращение заявителя было поддержано, по 3% - не поддержано.

Сектор по работе с документацией и обращениями граждан администрации МР Ишимбайский район

 Республики Башкортостан
_1420636827